
ф ВОЗВРАЩАЯСЬ К'НАПЕЧАТАННОЙЕЩЕ Ш ГЕНЕРАЛЕ ДИТЯТИНЕ
Генерал Дитятин, созданный 

творческой фантазией замеча­
тельного русского актера, пи­
сателя и историка русского 
театра Ивана Федоровича Гор­
бунова (о нем рассказывала 
«Литературная Россия» в но­
мере от 3 декабря 1976 года), 
был в свое время не менее 
знаменитой фигурой в рус­
ском обществе, чем Козьма 
Прутков. Генерал оказался не 
столь долговечным в памяти 
людей, как Прутков, лишь по­
тому, что директор Пробирной 
палатки выступал исключитель­
но в печати и имеет сейчас 
свое собрание сочинений; мо­
нологи же генерала Дитятина 
Горбунов рассказывал экспром­
том, скоро забывал их или 
преобразовывал применительно 
к другим обстоятельствам и 
обстановке, никогда не запи­
сывая. Таким образом, кроме 
известного «Тоста генерала 
Дитятина на банкете в честь 
И. С. Тургенева» и еще двух 
миниатюр, до нас дошли лишь 
отрывки высказываний и воз­
зрений этого вояки в переска­
зах мемуаристов.

Широкая популярность гене­
рала Дитятина не могла, конеч­
но, основываться только на 
критике военных порядков. Ге­
нерал высказывался по всем 
вопросам, волновавшим рус­
ское общество в 1860 — 1880-х

И. Ф. ГОРБУНОВ в роли ге­
нерала Дитятина.

годах, и прежде всего по воп­
росам литературы. Сам Дитя­
тин свое знакомство с литера­
турой ограничивал державин­
ским временем и охотно, с вы­
ражением цитировал Ломоносо­
ва, Державина, Дмитриева и, 
в крайнем случае. Крылова, 

обязательно упоминая при этом 
чин писателя по «Табели о 
рангах».

Пушкин же для Дитятина 
долго оставался неисправимым 
юнцом, вольнодумцем, и гене­
рал не уставал повторять, что 
его добрый друг А. X. Бенкен­
дорф был в опеке над поэтом 
слишком мягок и снисходите­
лен. Правда, потом генерал Ди­
тятин доказал, что даже он 
способен к некоторой эволю­
ции взглядов, и в своей речи 
после торжественного обеда по 
случаю открытия памятника 
Пушкину в 1880 году а Москве 
неожиданно, хотя и с много­
численными оговорками, по­
хвалил великого поэта и при­
вел ряд воинственных цитат 
из его произведений. Немало­
важным обстоятельством в из­
менении взглядов генерала на 
творчество Пушкина было и 
то, что сама фамилия поэта 
была сродни военному делу... 
Правда, в том же 1880 году 
на обеде в честь «отставно­
го коллежского секретаря* 
И. С. Тургенева генерал обру­
шился с резкой «критикой* на 
«Записки охотника».

Дата возникновения образа 
генерала Дитятина известна: 
впервые он появился в 1861 го­
ду на вечере у поэта В. С. Ку­
рочкина Время рождения са­

мого генерала точному опреде­
лению не поддается. По боль­
шинству его монологов получа­
лось, что генерал родился а 
1796 или 1797 году, но иногда 
он вдруг начинал делиться вос­
поминаниями о своем участии 
в штурме предместья Варша­
вы—Праги в 1794 году. Вообще 
Дитятин был против войны, 
считая, что она, как и грамот­
ность, развращает солдат. Бо­
лее всего генерал ценил мир­
ную муштровку и караульную 
службу. В этих заботах без 
всяких воинских подвигов про­
шла его жизнь до выхода з от­
ставку.

Популярность Дитятина бы­
ла настолько велика, что жур­
нал «Русская старина» з 
1883 году опубликовал «ха­
рактеристический очерк», по­
священный генералу. Теплые 
воспоминания оставил о гене­
рале Дитятинё и А. Ф. Кони» 
справедливо указав при этом, 
что сам по себе генерал, не­
смотря на то, что жизнь, по его 
мнению, обошла его чинами и 
наградами, несмотря на круше­
ние воспитавшего его никола­
евского духа, «умел оставаться 
незлобивым, доверчивым и под­
час даже веселым».
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